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Republika Kosova-Republika e
Opétina Strpce
Komuna e Shtérpcés

Municipality of Strpce

Né mbéshtetje té nenit 12, 17, 40 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, té neneve
10 dhe 34 t& Statutit t¢ Komunés sé Shtérpcés Nr. 01- 898 t& datés 14/07/2010, Kuvendi i Komunés
sé Shtérpcés né mbledhjen e mbajtur mé datén 27/09/2022 miratoi kété :

VENDIM

Miraton procesverbal nga seanca e kuvendit e mbajtur me 28.07.2022

1. Miratohet procesverbal nga seanca e kaluar e Kuvendit i Komunés sipas tekstit e dhéné né
kété vendim.

2. Ky vendim hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Kryesuesit te Kuvendit Komunal .

Kryesuesi i Kuvendit
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Nga seanca e pesté e rregullt e KK-és t& mbajtur mé 28.07.2022, me fillim né ora 10:00 h.

Rendi i dités:
1. Shqyrtimi dhe aprovimi i rendit t& dités
Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga seanca e kaluar e K. K. Shtérpcés.

Dhénia ¢ betimit t€ késhilltares Ana Milosavljevic

2w

Shqyrtimi dhe miratimi i raportit gjashtémujor t& punés sé kryetarit
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Prezantimi i raportit financiar gjashtémujor pér periudhén janar - gershor 2022
dhe raporti pér nivelin e pagesés s&€ hyrave vetanake.

6. Rishqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér funksionimin dhe bashképunimin e
komunave me fshatrat, vendbanimet dhe vendbanimet urbane.

7. Shqyrtimi i propozimit t& Rregullores pér taksat komunale dhe marrja e vendimit
pér vénien né debat publik t¢ késaj rregulloreje.

8. Raporti i auditimit t¢ performancés pér sistemin e licencimit t& hidrocentraleve dhe
monitorimi i tyre i ndikimit té tyre n& mjedisin dhe ujin

9. Shqyrtimi dhe miratimi i raportit gjashtémujor t& punés s¢ KKSB-sé pér vitin 2022
10. Té ndryshme.

Seanca e gjashté e rregullt e KK t& Shtérpcés ka filluar pas konstatimit e kryetarit t& Kuvendit, z.
Predrag Grbic se t& pranishém ishin 14 késhilltaré dhe para se té fillonte me pikén e paré t& rendit
t€ dités, i njoftoi qé késhilltarja znj. Ana Milosavljevic éshté né vend & z. Ilija Rusimovic sepse



ai ka dhéné doréheqjen dhe se znj. Ana Milosavljevic pér nga numri i votave t& fituara, ka qeng
menjéheré pas z. Rusimovic n& Listén Serbe (Srpska Lista), dhe se né t& ardhmen do t& jeté
deputete e k&tij Kuvendi, pas dhénies s& betimit, ka pérfunduar z. Predrag Grbic. M& pas kaluam
né pikén e paré té rendit t& dités:

Shqyrtimi dhe miratimi i rendit t& dités ku z. Slavisa Vasiljevic theksoi se n& méngjes rreth
orés 07:20 Policia e Kosovés dhe Inspektorati nga Ferizaj e kang hyré né shtépiné e tij, ku kang
béré bastisje, dhe me até rast ka kérkuar nga Kuvendi dhe t& gjithé kolegét késhilltaré qé ta
dénojné kété gjest i policisé. Ai ka théné se kané dashur t'i konfi skojn& barnat qé i pérdor néna e
tij pér mjekim dhe se ajo ka 4 diagnoza, t& gjitha me pretekstin se nuk kané akcizé adekuate
sepse barnat jané nga Serbia, té cilén e merr me receté elektronike. Ai vazhdoi duke théné se
urdhri ishte pér t& kérkuar armé gé& nuk u gjet dhe se skenat ishin vértet t& pakéndshme. Z.
Predrag Grbic tha se kjo duhet t& diskutohet né pikén e ndryshme dhe mé pas e vendosi né votim
rendin e dités, pasi askush tjetér nuk &shté lajméruar pér fjalé. i u miratua me njézévi.
Menjéher€ pas késaj kaluam né pikén e dyté té rendit t¢ dités:

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga seanca e kaluar e KK Shtérpcee, ku z. Valmir
Ahmeti ka pasur vérejtje né procesverbal lidhur me pyetjen q€ i ka béré drejtorit t& shéndetésisg,
duke ka théné se pyetja nuk &shté né procesverbal dhe ka kérkuar q¢€ né t€ ardhmen té mos keté
manggsi t€ tilla. Mé pas z. Arifi kishte njé vérejtje, sepse né procesverbal nuk ishte pérfshiré
pyetja q& ai i béri kryetarit t¢ komungs pér rrugén pér né Kashtanjevé. Z. Grbic iu pérgjigj atyre
duke théné se ato gabime do t& korrigjohen dhe mé pas kaloi né votim t& procesverbalit dhe u
miratua me 10 vota “pro”, 2 “kundér” dhe 2 “abstenime”. Pika tjetér ishte: Betimi i
késhilltares Ana Milosavljevic, ku ajo mori fjalén dhe béri betimin me até rast, pas sé cilés
kryetari e pérgézoi dhe i uroi suksese né punén e saj. Pika tjetér ishte:

Shqyrtimi dhe miratimi i raportit gjashtémujor té punés s€ Kryetarit e Komunés, Kryetari.
z Dalibor Jevtic né pjesén hyrése t& prezantimit t& tij, tha se komuna pérballet me sfida t&
shumta, duke iu referuar disa procedurave q& kang ndikuar né punén e organit administrativ dhe
ckzekutiv dhe se veprimet e njésisé speciale t& policisé kané pasur ndikim né komuné dhe
gjithashtu edhe t& qytetarg dhe pikérisht pér kété ka iniciuar takime t& caktuara ku ka kérkuar qé
disa ¢éshtje t€ trajtohen ndryshe. M& tej ai tha se né ato veprime komuna ka mbetur pa zyrtaré té
caktuar dhe se kjo ka shkaktuar edhe véshtirési té caktuara né punén e komunés. Veganérisht
shqetésues éshté aksioni i ndodhur mé 7 korrik, né ditén e festes s& fshatit né Shtérpce, kishe
pér shkak t&€ kamerave t& pérdorura pér spiunazh, gj& qé natyrisht nuk &shté e vértets sepse ne
kemi dokumentuar se ato kamera jang instaluar legalisht. Ai mé tej tha se qytetarét kané
protestuar dhe se ky &shté qéndrimi i shumicés dérrmuese t& qytetaréve té& késaj komune, cfarg
mendojn€ pér t¢ gjitha kéto ngjarje, por se ende nuk kemi asnj& pérgji gje nga ata q€ duhet té&
dégjojné dhe ndjejné, prandaj nuk duan ta pranojné faktin se kétu qytetarét duan té jetojné né
ményr€ paqésore dhe dinjitoze dhe né veganti theksoi se qytetarét asnjéheré nuk kang béré
rezistencé dhe pér kété arsye nuk ka pasur nevojé pér nj& ndérhyrje t& till&. Duke u nisur nga
protestat, ai pérmendi problemin dhe protestén qé& ishte né Sevcé, par shkak t& ndértimeve pa leje
dhe se ka reaguar edhe komuna dhe se institucionalisht éshté bérg gjithcka q& mund & béhej,
peticioni u miratua, Komiteti pér Siguri gjithashtu béri konkluzione té qarta pér kété ¢éshtje, ku



Eshté vértetuar se komuna &shté né anén e qytetaréve dhe do té jeté gjithmoné. Ai po ashtu
theksoi se ka individé qé jané né anén e atyre qé e shkelin ligjin dhe veprojng kundér qéndrimit
t€ udhéheqéses komunale, si dhe kundér qytetaréve, por gjithashtu tha se edhe ata do 18 trajtohen
n€ ményré adekuate né kuadér té procedurave ligjore. T& njéjtén gj¢€ e ka pérmendur edhe pér
organin ¢ pérkohsh&m, duke theksuar se 60 punétorét g€ punojné atje nuk mund ta bé&jné mé kété
puné dhe se nga ana tjetér qytetarét nuk mund t'i marrin mé shérbimet € kané& marré dhe se kjo
&sht€ njé temé qé duhet t& zgjidhet me njé dialog né& relacion BG - PR, por dikush ka vendosur
ta zgjidhte n€ nj& ményré tjetér me vendime t& njéanshme, dhe kjo &shté shqetésuese, si¢ éshté
cdhe fakti g& &sht& nisur nj& hetim ndaj 99 personave, kryesisht punonjés t& kétij institucionit,
dhe ai theksoi se qytetarét e thjeshté nuk duhet t& jené viktima t& proceseve politike. Ai shtoi se
njé numér i madh i gytetaréve po aplikojné pér bisedé dhe se tashmé njé numér t&
konsiderueshém i qytetar&ve ka qené né bisedé dhe se do t& pérpiqet t&€ komunikojé rregullisht
me qytetarét & cilét i tregojné problemet e tyre personale, ku né rendin e paré &shté papunésia,
zgjidhja e ¢&shtjeve t& banimit, si dhe ndihmat e ndryshme financiare, si dhe céshtja e
subvencioneve, etj. Ai tha se q&llimi nuk &shté vetém t& bisedohet, por edhe t& zgjidhen kéto
probleme dhe se gendra e skijimit ng Brezovicé &sht& njé nga opsionet, kur éshts fjala pér
zgjidhjen e papunésisé. Ai theksoi se &shté nisur njé iniciativé q€ gendra e skijimit té jeté n&
pronési € komunés dhe t& punohet né at drejtim, e gjitha me qéllim t& mbrojtjes s& punétoréve
dhe se gjithcka g€ do t& behet do t& jeté né koordinim t& ploté me punétorét e Qendrés s&
Skijimit, pér t€ grumbulluar t& hyrat dhe se q&llimi &shté edhe nisja e nj& iniciative né formé té
Partneritetit Publiko-Privat pér té siguruar investime té& caktuara dhe né kété ményré t& sigurohen
vende t€ reja t€ punés. Ai po ashtu p&rmendi se sa i pérket papunésisg, si né seancén e kaluar, n&
pyetja éshté pérfagésuesi ligjor i komunés i cili éshté shkarkuar pér shkak se nuk ka pasur
diplomé t& nénstifikuar dhe se ky &shté shembull klasik i di skriminimit, ku ai iu &shté drejtuar
me shkrim. OJQ-s& si dhe institucioneve t& tiera dhe se ky &shté njé shembull klasik i proceseve
té tajeréve politike, sepse ai ka paraqitur kérkesén pér nostrifikim, ku ka marré pérgjigje se
Ministria e Arsimit aktualisht nuk kryen nostrifikimin e diplomave pér ata q¢ ¢ kané marré até né
Serbin€ gendrore, g& &shté gjithashtu né kundérshtim me kushtetutén e Kosovés.

ME pas ai foli pér raportin e institucioneve gendrore ndaj vetéqeverisjes lokale pér té pérmirésuar
kushtet e qytetaréve, por ato nuk jané né anén e gytetaréve dhe nuk i dégjojné problemet tona
sepse nuk ka decentralizim dhe theksoi. se kjo Qeveri nuk di dhe nuk do g& t& ndihmon dhe se t&
njéjtat probleme kané edhe komunat tjera.

Al vazhdoi duke théng se &shté nisur njé iniciativé pér rregullimin e hapésirave publike q& pjesa
mé e ngushté e komunés soné t& mirémbahet rregullisht, g€ t€ mos keté mbeturina né rrugé dhe
qé€ kur do t€ kemi licencé pér ndérmarrje komunale do té shtrihet né njé pjesé mé t& gjeré &
komunés toné. Ai vazhdoi me problemin q& kemi né gendrén e skijimit, ku njé institucion tjetér
mbledh t€ hyrat pér hyrjen n& qendrén e skijimit, dhe komuna mé vong paguan pér hegjen e
mbeturinave, sepse aty &shté krijuar nj& deponi, por & tjeréve nuk u intereson dhe se éshté e
réndésishme pér ata, qé ata t& paguajné vetém hyrjen, dhe t& rrisin buxhetin e tyre.



Ai undal edhe né temén e hidrocentraleve, duke théné se &shté vértetuar se komuna e Shtérpcés
nuk ka asnjé pérgjegjési pér licencimin e hidrocentraleve, gj€ q¢ u vértetua pa dyshim nga
raporti, duke theksuar se e vérteta gjithmoné e gjen rrugén e saj.

Al po ashtu theksoi se do té realizohen disa projekte nga t€ hyrat vetanake, si¢ &shté pérmirésimi
i rrugéve dhe se do t& ndértohet njé objekt ndihmés prané kishés s& Shén Gjonit ng& Shtérpce,
projekt pér pérmirésimin e varrezave, ndértimin e njé objekti ndihmés dhe trotuari ng fshatin
Firajé dhe restaurimi i shkalléve t& Shtépisé sé Kulturés, do t& ndértohet muri mbajtés pér
varrezat n€ Vérbeshticg, si dhe rregullimi i rrugés qé gon té ndértesat e banimit né Brezovicé.
rregullimi i parkut dhe parkingut prané Kishés sé “Shén Jovan™ n& Shtérpee, rregullimi i rrugés
dhe kanalizimit nga moteli “Lovac” deri te kopshti i fémijéve. Ai theksoi se ka ende shumé
objekte né té cilat po punohet dhe se prioritetet do t& p&rcaktohen me pérfagésuesit e fshatit. Ai
po ashtu ka theksuar pérfshirjen e t& rinjve né ngjarje t& caktuara, se rinia, kultura dhe sporti kan&
mbéshtetje institucionale nga komuna joné.

Ai gjithashtu theksoi faktin se &shté miré qé njeréz t& njohur po e vizitojné komunén toné dhe ta
promovojné até n€ ményré, duke folur pozitivisht p&r Zhupen e Sirinjés si dhe pér ne qé jetojmé
kétu, pér mikpritjen tong, e cila éshté gjithashtu e njohur dhe qé ajo éshté gjithashtu njé nga
ményrat pér t& térhequr sa mé shumé mysafiré si destinacion turistik.

Duke folur pér ekonoming, ai tha se né kété vit gmimi i mjedrés Eshté i miré dhe se qytetarét tané
pritet t€ kené t& hyrat mé t& mira dhe n& kété ményré t& pérmirésojné gjendjen e tyre ekonomike
dhe se ky &shté nj& segment n& t& cilin duhet t& investohet dhe q& kushdo g& déshiron t¢ punon
mund t€ jetojé nga puna e tij.

Ne fund t& prezantimit, ai tha se sa i pérket financave, daléngadalé po vendoset njé géndrim i
brendshém ndaj késaj ¢éshtjeje, se ka kursime t& caktuara né kategori t& caktuara pér t'u ardhur
n¢ ndihmé qytetar&ve tangé. Ai pérfundoi se komuna ka punuar né ményré cilésore gjaté 6 muajve
t& fundit dhe se natyrisht ka shumg hapésiré pér pérmirésimin e punés sé komunés dhe se né t&
ardhmen do t&€ punojmé t& gjith& s& bashku pér kété.

Pér fjal &shté lajmeruar Z. Shpejtim Arifi, i cili me até rast tha, se nuk pajtohet me hyrjen e
keétij raporti, ku shihet qart& njé tendencé q& t& jepet njé konotacion politik dhe se kryetari duhet
t& kuptojé se pushteti &shté i ndaré dhe se puna e policisg dhe prokurorisé nuk duhet &
kontestohet dhe se nuk ka pasur asnjé reagim nga qytetarét, sepse edhe ata e kuptojné se kéto
veprime nuk jané t€ drejtuara ndaj askujt individualisht dhe se ato kryhen né pérputhje me ligjin
dhe rendin kushtetues sé Republikés s& Kosovés. Ai tha se organet ilegale jané t& paligjshme dhe
se kryetari duhet t€ punojé né pérputhje me ligjin dhe t& mos i jap# ké&saj prapavijé politike.

Kryetari i komunés u pérgjigj duke théné se &shté dakord me z. Arifi né pjesén ku veprimet e
institucioneve t& caktuara nuk duhet t& jené politike dhe ne kemi pikérisht até problem ndaj t&
cilit nuk duhet t& mbyllim syté. Ai tha se e kupton q¢ po shpreh géndrimin e tij politik 18 partisé
s€ cilés i pérket, por hegja e fakteve né raportin e kryetarit do t& ishte injorim i realitetit né t&
cilin jetojmé dhe se gjithgka q& ai ka cekur ishte vetém njé pjesé e vogél e asaj q& ai ishte né
gjendje t'ua pércjellé personalisht pérfagésuesve té institucioneve qendrore si dhe anétaréve t&
komuniteteve ndérkombétare dhe theksoi se pérfaqésuesit e komuniteteve ndérkombétare jang



pajtuar me t& se ka problem me ményrén e funksionimit & institucioneve t& caktuara né territorin
e komunés. Ai i tha se nuk mund t& thoté se nuk ka pasur asnjé reagim nga gytetarét sepse ka
pasur njé reagim né formé protestés si dhe qytetarét qé kané ardhur tek ai dhe kang shprehur
shqetésimet e tyre dhe se éshté obligimi i tij q& t& jeté né anén e qytetaréve.

ME tej, z. Jevtic tha se ai e dégjoi me vémendje intervistén e tij n& ditén e aksionit t& fundit, duke
theksuar se ményra se si ai foli ishte e gabuar, sepse ka thén& disa fakte t& pasakta. Ka théné tg¢
njéjtén gj€ z. Arifit, sepse priste qé sé pari t& thoshte digka kétu, duke pasur parasysh se kétu nuk
ka thén€ pothuajse asgjé, duke theksuar se &shté kétu dhe se &shté i gatsh&ém pér ¢do lloj bisede
demokratike pér t& zgjidhur ¢do problem sé& bashku. Kryetari i komun&s tha z. Arifit se ajo qé ka
théné pér kamerat nuk &shté e sakt&, sepse e kemi vértetuar gjendjen e vérteté faktike dhe se ajo
q€ ka ndodhur mé 7 korrik &sht& njé shfagje pér publikun. Ai theksoi se komuna &shté
transparente dhe se ndoshta pér até jané institucione ilegale, por jo pér t€ dhe se nuk do té jené
kurr€. Ato institucione nuk kané ofruar shérbime vetém pér serbét, por edhe pér njé pjesé t&
caktuar t€ shqiptaréve dhe ju i quani t& paligjshme, tha kryetari. Ai ishte i mendimit se z. Arifi
duhet t€ votojé pér kété raport sepse paraqet njé situaté relevante dhe reale t& gjithé asaj qé ka
ndodhur né gjashté muaijt e kaluar.

Z. Arifi u lajméruar pér replik duke théné se e kupton prirjen e kryetarit t& komunés pér té
kritikuar opozitén, por kjo nuk &shté reale, duke théné se ai &shté zgjedhur nga qytetarét dhe se e
fokuson punén e tij n& zgjidhjen e problemeve t& t& gjithé qytetaréve, pa dallim kombésie dhe
nacionalitetit dhe fejesé. Ai tha edhe pér pjesén ku ka dhéné njé intervists pér njé televizion,
duke théné se &shté gézuar qé kryetari e ka dégjuar deklaratén e tij dhe ka théné t& vértetén dhe
se nuk ka ditur p&r kamerat dhe ka rezultuar se ato ekzistojné né shkolla si dhe t& organet ilegale
t& komunés, dhe po ashtu tha se kishte dijeni pér kamerat e vendosura né qendér t& Shtérpeés dhe
se e komentoi t& gjith€ situatén ashtu si¢ mendonte se duhej t& ishte dhe se ishte realist pér kété.

Z. Jevtic u pérgjigj duke théng se ai &shté kryetari i qytetaréve t& t& gjitha nacionaliteteve dhe se
po pérpiget t'i zgjidh problemet e gytetaréve nga t& dyja komunitetet dhe pérsériti se nuk ka
institucione q&é mund t& quhen t& paligjshme sepse jeta e qytetaréve varet nga ato dhe ata duhet t&
lejohen t€ kené njé jet€ normale dhe t& qeté. Dhe ai tha se asnjé nga kamerat nuk u hoqén até dité
pérveg kamerave t¢ bankés Finca, késhtu gé kryetari i komunés pyeti se pse nuk u hogén ato
kamera spiune dhe ai tha se nuk ishin t& tilla sepse nuk &shté e vérteté. Ato veprime t& policisé
kan€ pér qéllim frikésimin e njerézve, disa familje jané shpérngulur pas atyre ngjarjeve dhe ne
nuk do t€ heshtim sepse né kété ményré do t& miratojmé gjithgka q& po ndodh, theksoi kryetari.
Ai tha se nuk éshté problem pér t& t& flasé kétu dhe té prezantojé t& vértetén dhe t& mbéshtesé
luftén kundér korrupsionit, por jo até q& ka prapavi politike t& njéjtin sme ato veprimet e policisé
dhe gjithashtu theksoi se nuk ka asnj& problem se ai flet pozitivisht pér qevering kétu nése bén
digka t& till&.

Z.. Arifi sérish €sht¢ lajméruar pér replik, duke théng se kryetari ishte i brengosur q& nuk kishte
folur deri mé tani dhe se nuk &sht& puna e tij t& flasé se gfaré do t& béjé policia dhe prokuroria
dhe se ato g€ ai tha né televizion jané vetém gjendja reale dhe ményrén se si punohet ng
komunén toné.



Z. Jevtic tha z. Arifit se e di se ¢faré ka théng né televizion kur ka pasur intervisté dhe prandaj e
di se pér ¢faré po flet tani dhe se &shté evidente se ka njé problem dhe se kushdo qé konstaton
disa gjéra paraprakisht &shté gjithashtu duke kryer vepér penale dhe se askush nga ne nuk mund
té thoté se dikush &sht fajtor pér digka sepse, askush nuk éshté fajtor derisa t& vértetohet né
gjykatg, dhe z. Arifi ka shprehur géndrimin e tij se kush &shté fajtor dhe se &shté shkelje e disa t&
drejtave t€ njerézore. M tej, kryetari tha se nése dikush nga pushteti del dhe dénon diké
paraprakisht, kjo &shté presion mbi gjykatén dhe gjyqésorin dhe askush nuk ka t& drejté ta b&jé
kété dhe se duhet t€ kemi kujdes né até q& deklarojmé.

Z. Valjmir Ahmeti. mori fjalén e ku e pyeti kryetarin se sa persona nga komuniteti shqgiptar ka
pranuar pér intervisté, pasi né raport thuhet se ka pasur mbi 400 persona qé jané lajméruar pér
intervist€? Ai ftoi edhe z. Jevticin pér té vizituar vendet ku jetojné qytetaré nga komuniteti
shqiptar dhe t& bisedon me ta, dhe t& viziton qendrén e mjekésisé familjare, ai u ankua pér faktin
se nuk ka terrene sportive, kénde lojérash, infrastrukturg, si dhe rrugé jané t& pakalueshme pér
shkak €& vérshimeve. Ai theksoi se &shté miré q& Drejtoria pér Shérbime Publike reagon shpejt
kur ka probleme. Ai vazhdoi duke théné se shqetésues &shté edhe fakti q¢ komuna nuk e ka
mbéshtetjen e Qeveris¢ dhe se e ka pér obligim q& t& mbéshtesé projektet q& vijné nga komuna
jong dhe se pushteti ekzekutiv duhet 1€ gjejé ményrén pér t'i realizuar kéto projekte. Ai tregoj se
&shté iniciativa e miré e nisur nga kryetari i komungs ka t& b&j& me hapjen e spitalit dhe se nga
kjo do t€ pérfitojné qytetarét e komunitetit serb dhe shqiptar. Dhe né fund iu drejtua drejtorit t&
shéndetésisé dhe i tha se ka mungesg t& madhe barnash, se sa ai ishte drejtor i shéndetésisé ka
pasur mbéshtetjen e pushtetit ekzekutiv, drejtoreve ashtu edhe ish-kryetari i komunés z. Nikolic
dhe se né até koh¢ ambulante jané furnizuar rregullisht me barna dhe ishte i mendimit se ky
problem duhet t& zgjidhet sa mé shpejt. Kryetari i komunés, duke iu pérgjigjur pyetjes sé z.
Ahmeti tha se pér té t& gjithé qytetarét jané t& barabarté, qofshin ata nga njé komunitet serb apo
nga tjetri dhe se nése interesohet pér informacione t& detajuara, mund t'i marré mé vong, dhe se
paférsisht 10 qytetar€ t& nacionalitetit shqiptar kang ardhur tek ai pér bisedé dhe se disa nga
kérkesat e tyre jané realizuar. Ai mé tej tha se shpreson g do té zgjidhet nénkryetar pér
komunitete dhe se bashku do t& mund t& krijojné njé plan pér problemet e ndryshme gé kané té
b&jn¢ me komunitetin shqiptar, ndérsa sa i pérket projekteve tha se po punohet pér ata dhe se po
dérgohen né Qeveri gé t& realizohen né kapacitetin né té cilin &shté e mundur, sepse buxheti i
komunés jon& éshté shumé i vegjél. Sa i pérket spitalit, ai theksoi se qéllimi &shté g ai t& hapet
dhe t€ filloj€ me puné dhe t& punohet né té dhe se shpreson qé né nj& t& ardhme t& afért spitali do
t€ funksionojé normal. Qytetarét e komunés soné e meritojné kujdesin sekondar shéndetésor dhe
synimi €sht€ g€ aji t€ ofrojé shérbime sa mé t& larta, & bashkéqytetarét tané t& mos shkojné né
spitalet tjera n& mbaré Kosovén, tha kryetari.

ME pas z. Slavisa Vasiljevic, tha se ende né pérshtypjen e asaj q& ka ndodhur né méngjesi i
sotém né sht€piné e tij dhe se i vjen keq q& kryetari i komunés nuk ka dashur t& komentojé até qé
ka ndodhur me njé fjali t& vetme dhe se ka folur pér veprimet e policia dhe se kjo flet shumé
sepse ai shikon gjith¢ka n& ményré selektive. Ai vazhdoi duke folur pér raportin e kryetarit dhe
se ka vérejtur se né veté raport ka shumé mesazhe politike dhe se ka pak praktike né puné ashtu
si¢ duhet t€ duket puna e kryetarit. Ai pérmendi njé shembull ku dérgohen mesazhe politike, q&
ka t€& b&j€ me ndértimet pa leje né Sevacg, ku né até pjesé t€ raportit tha garté se po veprojné



individé qg i pérkasin njé& grupi té caktuar politik dhe q€ duan té destabilizojné situatén, ku ai mé
tej tha se duhet ta informojé kryetarin se ai si p&rfaqésues i njé grupi politik dénon qarté gjithcka
q¢ ka ndodhur n& Sevacé dhe se &shté arritur unitet absolut pér até ¢éshtje dhe ka theksuar se
¢shté nj& nga nénshkruesit e peticionit kundér ndértim pa leje. M& pas ai theksoi se nuk &shté
miré g€ kryetari t& dérgojé njé mesazh té tillé politik, se gjithgka &shté né dorén e ekzekutivit dhe
se Eshté ai g€ mund & ndaloj& ndértimet. Ai tha gjithashtu se kur flitet pér individé, ka théné z.
Jevticit éshté dashur té thoté se ka pasur individé q& kang ndihmuar njé zotéri té caktuar q& ka
bleré até prong, se duhet t& tregon emrin dhe mbiemrin e personit q& e ka ndihmuar pér té shitur
pronén, ai person ka ardhur me makina zyrtare né Sevac. dhe ka theksuar se kryetari i komunés
ka gen né dijeni dhe se ka mundur ta pérfshijé né raport sepse nga raporti shihet qarté se
kryetari déshiron ta politizojé rastin. Ai &shté i mendimit se nuk duhet g& t& politizohet dhe &shté
munduar pér njé gjé t& tillg dhe dihet se ka mbéshtetur kryetarin dhe banorét e Sevacés dhe po
ashtu ka théné se ka organe ekzekutive ka Drejtoria € Urbanizmit, ka njé ligj pér ndértim q&
rregullon se si njé person i caktuar duhet t& ndértojé né njé territor t& caktuar. Ai ka komentuar
cdhe até g€ ka théng kryetari i komunés se ka pranuar mbi 400 qytetar8 dhe meqenése nuk i
intereson numri e qytetaréve, ka pyetur kryetarin se a ka ndihmuar, njé numér té caktuar t&
qytetaréve dhe né ¢faré kuptimi i ka ndihmuar? Ai vazhdoi duke théné se kryetari i komunés ka
pranuar Stalet Staletovicin nga Gotovushg, i cili ka investuar mbi 150 mijé euro né ndértimin e
njé pompe, ku qgeverisja e kaluar ia ka anuluar vendimin dhe &sht& interesuar nése z. Jevtic
déshiron ta ndihmojé dhe kontribuojé né ¢farédo ményre qé ai t& béjé punén q& ka nisur? Mé pas
ai tha se kryetari ka pasur bisedime me pungtor&t e kulturés, sportistit dhe klubeve dhe ka théné
se nuk €sht€ organizuar asnjé ngjarje kulturore pér periudhén e raportimit t& kryetarit dhe z.
Vasiljevic ishte i mendimit se kjo flet shumé se sa e réndésishme ka gené tema pér kryetarin e
komunés dhe se buxheti i miratuar pér vitin 2022, n& asnjé segment nuk parasheh mbéshtetjen e
aktiviteteve kulturore né komunén e Shtérpcés. Té njéjtén gjé ai tha edhe pér ngjarjet sportive,
duke pasur parasysh se kryetari i komunés ka biseduar me sportistét dhe mendon se ky vit ka
gené 1 humbur pér sportistét tané dhe se sportistét nuk kané garuar né asnjé rang dhe ka
konsideruar se Ky vit ishte nj& déshtim i ploté pér sportistet. Ai vazhdoi duke folur pér
punésimin, ku tha se pérveg disa punésimeve politike, nuk ka pasur t& tjera dhe se nuk e ka paré
qé€ kryetari 1 komunés ka punuar né€ t& dhe n& kété kontekst i tha kryetarit se i kishte dérguar njé
mesazh t& qarté pér qytetarét se ka gené né bashképunim me zyrén pér K dhe M dhe ka siguruar
mjete pér t& gjithé personat e papuné né komunén e Shtérpeés dhe ka gené i mendimit se me kété
ka keqpérdorur K dhe M.

Fjalén ka marr z. Jevtic pér t'iu pérgjigjur z. Vasiljevicit, duke théné se ai nuk paragitet si
pérfagésues i njé partie té caktuar politike né gjykatg, polici dhe prokurori, por k&té e b&jné véllai
i tij dhe t€ aférmit e tij, t€ cilét jan& n& mesin e atyre q& tentuan ndértimin e paligjshém ng&
Sevacé, dhe se z. Vasiljevici nuk e ka problem me t&, por me té aférmit e tij dhe duhet t& bisedojé
me ta dhe t€ shohé& pse ata paraqiten si pérfagésues t& partive t& caktuara politike.

Kryetari i Kuvendit mé pas lexoi pjesén nga Rregullorja pér punén e Kuvendit, ku thuhet se
asnj€ person nuk mund ta ndérpresé seancén apo t& debatojé me ndonjé person tjetér qé¢ mban
fjalim dhe e gjithé kjo &shté z. Grbic ka cekur pér arsye se z. Vasiljevic e ka ndérpreu z. Jevticin.



Kryetari i komunés vazhdoi duke théné se gjithcka q& ka shkruar né raport ekziston pér até
gjendje faktike dhe tha se nga raporti q& ka lexuar e di se kush dhe si paragitet dhe se kur dikush
paragqitet si aktivist, qoft€ edhe kryetar i partisg, q& ju i pérkisni, atéheré &shté fakt qé po kéta
njeréz mbéshtesin ata g€ sjellin trazira n& shoqériné toné. Ai vazhdoi duke théné se nése ekziston
njé parti e caktuar politike, nuk ka par& q¢ dikush t& mbrohet publikisht dhe tha se ata nuk jané
mé anétaré dhe se nuk veprojné politikisht dhe se ¢do gjé qé béhet, béhet pér arsyen. se komuna
qéndroi prané qytetaréve t& saj si dhe veté kryetarit. I njéjti ka théné z. Vasiljevicit se e dinte qé
lajméronte dhjet& heré né dit& p&r gjéra t& ndryshme, kritikonte njeréz t&€ ndryshém pér kété
¢€shtje dhe se kur e pa se ishte véllai i tij, nuk shkroi asnjé fjalé mé shumé pér kété dhe se me até
heshtje ai po e pérkrahte at& veprim. Sa i pérket punésimit politik, ai tha se véllai i tij ishte i
punésuar politikisht, sepse njerézit ishin pranuar rregullisht né konkurs dhe pas késaj, né bazé t&
kétyre individéve nga partia politike e z. Vasiljevic, ata persona jané larguar dhe mé pas jané
pranuar anétaré€ t€ partis€ s& tij, dhe ata té cilét humbén punén kané shkuar te kryetari i komunés
pér ta pyetur se pse kan€ humbé& punén. Mg tej ai tha se z. Vasiljevic tenton vetém t€ kritikojé
gevering aktuale dhe se nése ka digka pozitive tek ai, &shté se ai beson se kryetari dhe kolegét e
tij mund t'i zgjidhin problemet shpejt, se ai ka pritshméri t& médha. Kryetari i komungs ju ka
drejtuar z. Vasiljevicit dhe ka théné g€ ai nuk e dinte se kishte ngjarje kulturore dhe sportive, se
nuk ishte i informuar mirg pér kété dhe se nuk ishte detyra e tij ta informonte pér kété. M& tej ai
foli pér faktin se z. Vasiljevic ka dhéné njé shembull t& njé qytetari q& nuk ka lidhje me
komunén dhe q& me até nuk &shté njoftuar, por &shté kétu pér t& folur e pér té théné, sepse béhet
fjal€ pér nj€ proces qé &shté né gjykaté dhe pér t& cilin gjykata duhet me s& paré me vendos si do
t€ veprohet pér ta zgjidhur dhe jo kryetari i komunés. Ai deklaroi se problemi &shté se ai kritikon
dike& g€ e konsideron kundérshtar politik, pavarésisht nése &shté e vérteté apo jo dhe se né kété
ményré gjérat politizohen dhe se kritika duhet té mbéshtetet me fakte. Ai po ashtu tha se ka
kritikuar edhe njé pérfagésues politik t& serbéve, njé profesor t& nderuar, nga Kroacia qé ishte
kétu dhe se pér kété arsye po kritikonte faktin se ne duam t& lidhemi me bashkatdhetarét tané ng
rajon, se nuk gjeti pérgjigje kush mund ta justifikonte njé gjé té tillé dhe se nuk tha asnjé fjalé
ditén kur u vrané 14 korrésit, por prandaj ka gjetur kohé qé té kritikonte. Mg pas ai tha se e
gjithé kjo flet shumé pér z. Vasiljevicin dhe se e gjithé kjo pér faktin se ai &shté verbuar nga
urrejtja dhe pér kété arsye po sulmon pushtetin komunal pa fakte dhe k&shtu e démton veten.
Pastaj z. Vasiljevic e ndérpreu z. Jevticin, z. Jevtiqi i tha se éshté i pakulturuar dhe se nuk &shté
né treg por né institucion dhe se duhet t€ jeté parlamentar dhe ta dégjojé. Ai vazhdoi duke i théné
se kishte nj& shans me até qé po ndodhte né Sevac, t& tregojé singerisht se &shté né anén e
drejtésisé dhe s& vértetés dhe se kété nuk e ka béré sepse nuk ka kritikuar ata qé& jan& anétaré t&
partisé sé tij politike dhe qé i japin vetes té drejtén t'i thon& pikérisht kétij personi se jané me ta,
se do t'l japin t€ gjithé mbéshtetjen dhe se ai do t'ia dalé me qéllimin e tij. E gjithé kjo tregon
géndrimin ndaj késaj ¢&shtjeje, tha kryetari i komungs z. Vasiljevicit, si dhe frikén e pranishme
tek ai pér t& pérballuar si¢ duhet sfidén gé kishte né at&€ moment. N& fund, kryetari i komunés tha
se mendon se ajo & z. Vasiljevic tha né fillim duhet té& diskutohet n&n pikén e ndryshme, sepse
ai i pérmbahet rendit t& dités.

Pas ké&saj, z. Vasiljevic €shté lajméruar pér replik duke théné se kétu ka pasur keqpérdorimi i
Kuvendit dhe t& gjithave, sepse késhilltaréve u jepet 2 minuta dhe kryetari mund t& flasé pa
kufizim e kohé&s, pér ne ké&shilltarét, i cili njékohésisht tregojmé génjeshtra dhe mendime, ai



mendoi se duhet futur njéfaré barazie né kété ¢éshtje dhe se kryetari mund t& jepen gjithashtu 2
minuta pér € folur. Ai vazhdoi duke théné se lidhur me kété temé dhe rastin né Sevcés, ka
theksuar se i pérket grupit politik Iniciativa e Qytetareve dhe &shté formuar gjaté zgjedhjeve dhe
nuk ka kryetar partie dhe ka theksuar se nuk mund t& sanksionojé& né asnj& ményré dhe as nuk ka
mekanizma pér t& ndikuar te njerézit q& e mbéshtetén né zgjedhje. Partia politike q& z. Vasiljevic
e pérfagéson nuk e ka kryetarin e partisé, ajo ka pasur nj& person kontaktues qé& ka komunikuar
me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve dhe nuk ka organe si partia politike e kryetarit, nuk ka
poste 1€ paguara né partin€ G, si¢ &shté kryetari i komungs s& Shtérpeés. theksoi z. Vasiljevic.
ME pas ai tha se ishte shumg e vrazhdé g& ai t& pérmendte fami ljarét e tij dhe i tha se familjarét e
ij ishin deri voné shokét e tij politiké q& e sollén né disa poste dhe q€ e mbéshtesnin dhe shkonin
né takime té pérbashkéta, né festat t& ndryshme dhe né marrédhéniet e tyre nuk ishin vetém
politiké por edhe miqésoré dhe tha z. Vasiljevic se kryetari nuk mund ta kritikon né até ményré
sepse Eshté e vrazhdg. Ai mé tutje theksoi se sa i pérket ndértimeve pa leje né Sevcé, se kryetari i
komunés duhej t& thoshte se njeriu qé& i shkaktoi mé shumé déme Sevcés ishte késhilltari i tij nga
Ministria p&r Komunitete dhe Kthim, i cili personalisht ka ndihmuar B.M. i cili po kryen puné
ilegalisht dhe tha se gjithmong do t'i dénojé t& gjithé ata persona q& ndihmojné né ¢farédo
ményre né ato dukuri negative né téré Zhupen e Sirinicés dhe jo vetém né& Sevacé. Ai ka theksuar
se ky &shté qéndrimi i tij, t& cilin e ka shprehur garté pérmes peticionit dhe po ashtu ka theksuar
se kryetarit i ka duartrokitur para komisariatit dhe se e di shumé miré . z Vasiljevic tha gjithashtu
se éshté i mérzitur nga e gjithé situata q& po politizohet dhe se ai nuk e bén kétg, &shté njé
problem i pérgjithshém pér t& cilin &shté i gatshém t& bashképunojé jo vetém me kryetarin e
komunés por edhe me késhilltarét e komunitetit shgiptar me gellim pér t& arritur drejtésing si
Eshté vendosur ai né gjithé kété situaté. Dhe ajo q& po bén kryetari &shté politizim i ploté,
pérfundoi z. Vasiljevic.

Z. Jevtic mori fjalén pér t'iu pérgjigjur z. Vasiljevicit dhe fillimisht i tha se do té duhej ta shihte
at€ me t€ pér pretendimet qé€ ai béri pér ish-késhilltarin e tij dhe se kryetari nuk kishte asnjé
lidhje me t&. Ai mé pas tha se pavarésisht se z. Vasiljevic u ndihmua aq shumé saqé ata treguan
fytyrén e tyre t& vérteté dhe cilésité e tyre q& posedojné si njeréz. E kush ka gené anétar i cilés
parti dhe kush ka vepruar politikisht, tha se z. Vasiljevici ishte gjithmong né anén e kundért q&
nga fillimi i ekzistencés sé tij politike.

Pér shkak t€ ndérhyrjes s&¢ vazhdueshme né fjalén z. Jevticit nga z. Vasiljevic, kryetari i Kuvendit
u detyrua té b&jé nj& pushim t& shkurtér.

Seanca vazhdon pas pushimit

Z. Grbic. Pas pushimit, ¢ vendosi né votim raportin e punés sé kryetarit dhe ka konstatuar se ai u
miratua me 9 vota pro, 3 kundér 2 abstenime. Pika tjetér ishte:

Prezantimi i raportit financiar gjashtémujor pér periudhén janar - gershor 2022 dhe
raporti pér nivelin e arkétimit té té hyrave vetanake, ku z. Jevtic ka marr fjalén dhe tha se
nj€ nga qéllimet éshté rritja e t& hyrave vetanake, sepse ne varemi shumé prej tyre dhe se ka
hapésiré pér rritjen e PSV-s&. Ai po ashtu tha se né kategoring e mallrave dhe shérbimeve do t&
keté shpenzimet mé t& madha pér faktin se hartimi i projekteve t& detajuara tani paguhet nga kjo



kategori, ndérsa mé herét &shté paguar nga investimet kapitale. Ai theksoi se kemi kursime prej
80% né dreka zyrtare dhe se po shihet se né pérputhje me ligjin q& paraté q& kemi né dispozicion
shkojné pér qytetarét tané mé & rrezikuar. Ai tha gjithashtu se disa projekte duhet t& rishikohen
pér shkak t€ rritjes s& gmimeve né treg dhe se kéto jang mritje prej 60-70%. Kemi probleme né
realizimin e disa projekteve, procedurave sepse ka vonesa né Ministriné e Financave pér shkak té
atyre procedurave, sa i pérket regjistrimit t& personave fiziké t& ciléve duhet t'u paguajmé
ndihmé, por kjo nuk varet nga ne, por pér kété duhet t& jené té vetédijshém edhe qytetarét,
pérfundoi kryetari i komunés.

Z. Vasiljevié pastaj mori fjalén pér t& komentuar raportin, duke théné se ai pérmban njé paraqitje
klasike tabeloré, ku ne nuk kemi informacion se si jané shpenzuar mjete e caktuara né periudhén
raportuese. Sa i pérket kursimeve, ai tha se nuk kané kuptim sepse mjetet nga njé linjé buxhetore
nuk mund t& shpenzohen n& njé linjé tjetér buxhetore dhe se kéto mjete mé& voné shkojné né
suficit dhe se pér t& &shté njé lloj marketingu, g& gjoja té kursehet dhe se paraté nga ana tjetér
nuk mund t& pérdoren, ku mé tej theksoi se vetém 10% e mjeteve mund t& kalojné nga njé linjé
buxhetore né tjetrén dhe se ky kursim nuk ka asnjé kuptim. Ai tha se buxheti &shté béré kegq, se
disa paragrafe t& buxhetit jané rregulluar né até ményré€ g€ dikush ka planifikuar 34 mijé euro
dhe se tani nése e b&jmé até 1loj kursimi, ato para do t& shkojné dém dhe e gjithé kjo &shté
marketing dhe mashtrim, pér até.

Kryetari i komunés u pérgjigj duke théné se kjo nuk mund t& jet& marketing apo mashtrim,
sepse ka njé meényré brenda procedurave ligjore ku mund t& ndihmojmé familje t& caktuara né
ményra t& ndryshme nga kjo kategori, pra ka njé ményré pér t'i shpenzuar ato para. Mé tej ai tha
se dicka tjetér pérveg késaj mund t& quhet trik marketingu dhe se nuk do t'i kuptojé ata q&
kritikojn€ se pérfaqésuesit e komunés shpenzojné shumé para pér reprezentacionet dhe pastaj
kur kemi kursime, thot& se &sht& njé trik marketingu dhe theksoi se nuk &shté ményra sic¢ duhet
me théné dhe se gjéra t€ tilla duhen me u p&rshéndetur dhe ata q& nuk duan gjithmons gjejné
justifikime. Ai po ashtu tha se edhe nése duhet ndonjé pare t¢ shkon né suficit , le t& shkojé
sepse sigurisht nuk do t& ket& dreka t& panevojshme, sepse sé pari udhéhegja komunale nuk ka
kohé pér kété dhe nuk ka nevojé pér kété.

Z. Vasiljevic éshté lajm&ruar pér replik, ku tha se sa i pérket t& buxhetit nuk e ka shpikur ai , por
¢ ka béré pérmbajtja e fundit e Kuvendit, sepse késhtu ka menduar dhe e ka miratuar buxhetin
ashtu si¢ &€shté dhe ai e konsideroi se ishte e gabuar dhe pér kété arsye ai beson se ky lloj kursimi
nuk ka kuptim dhe pérséri ishte i mendimit se ishte njé lloj mashtrimi.

Z. Grbie tha G. Vasiljevicit se sa i pérket buxhetit, komuna mund té ket ndikim vetém kur
béhet fjalé pér investime kapitale dhe se Kuvendi s& bashku me qytetarét i caktojng ato projekte
qé varésisht nga mjetet q€ i kemi do t& ndahen me prioritet projektet, dhe kur &shté fjala pér &
gjitha kategorité e tjera ati i pércakton Ministria.

Kryetari i komunés mé pas tha se ka njé letér garkore ¢ buxhetit ¢ cila éshté dhe buxheti &shté
pércaktuar nga institucionet qendrore né baz& t& késaj. Ai mé tej tha se duhet t& jemi miré t&
informuar para se t& themi digka, sepse nuk ka kuptim € kritikosh digka vetém pse je opozité,



sepse kritika duhet t& drejtohet drejt digkaje, q& duhet béré mé miré dhe se ai e ka kuptuar até
kritiké né kuptimin q& t& gjith& duhet t& shkojmé né dreka qé& paraté t& mos shkojné né suficit.

Drejtori i Administratés, z. Havzi Ahmeti mori fjalén dhe tha se buxheti i komunés &shté i
ndaré nga granti i geverisé dhe se pér kété behet kujdes, sepse vetém mjetet nga granti i geverisé
shkojné né suficit dhe se mjetet nga t& hyrat vetanake nuk shkojné né suficit por transferohen né
vitin ¢ ardhshém, dhe theksohet se komuna e Shtérpeés &shté njé nga komunat mé t& mira sa i
perket shpenzimit t& buxhetit dhe gjithmoné ka pasur vlerésimin mé té larts pér performancé.

Drejtori i Financéve, z. Djorgje Djorgjevic éshté ndérlidhur né até q& ka théng drejtori i
administratés dhe se ato pretendime jané né raport, se mjetet q¢ kemi marré nga granti i geverisé
dhe se 90% e mjeteve jané shpenzuar nga granti i geverisg, ai tha se t& hyrat vetanake
monitorohet me kujdes dhe né moment kur ka nevojé pér shfrytézimin e tyre do té shfrytézojné,
ai theksoi se fillimisht shpenzohen mjetet e marra nga granti geveritar, e mé pas té& hyrat
vetanake, nése ka nevojé dhe nése nuk ka nevojé, ato mjete transferohen né vitin e ardhshém.

Kjo piké nuk votohet, késhtu q& kemi kaluar né pikén tjetér t& rendit t& dités, e cila ishte:

Rishqyrtimi dhe miratimi i Rregullores pér funksionimin dhe bashképunimin e komunave
me fshatrat, vendbanimet dhe vendbanimet urbane, ku fjalén e ka marr z. Havzi Ahmeti i
cili tha se kjo piké éshté pérséri né rendin e dités sepse n€ Kuvendin e kaluar ka ndodhur njé
gabim dhe se tani &shté korrigjuar dhe mund t& miratohet si e tillé.

Z. Grbiq mé pas ¢ ka qit n& votim ké&t& piké dhe ajo u miratua me 13 vota pér 1 abstenim. Mg
pas u kalua né& pikén vijuese t& rendit t& dités:

Shqyrtimi i Propozim Rregullores pér taksat komunale dhe vendimi pér vendosjen e késaj
Rregullores n& debat publik, ku Kryetari i Kuvendit ka sqarua se kjo Rregullorja nuk
votohet, por shkon n& debat publik dhe se aty diskutohet dhe béhen propozime dhe se pas gjithé
atyre procedurave duhet t& miratohet,

Kryetari i komungs mé pas tha se &shté e réndésishme q& qytetarét t& pérfshihen né kéts
proceduré dhe né fund t& miratohet Rregullorja e ndryshuar, e gjitha kjo me géllim té rritjes s& t&
hyrave vetanake. Q&llimi i tij ishte t& motivonte biznesmenét qé operojné né shumé zona rurale
dhe t€ hiqet taksa, dhe pér ata q& kané njé biznes t& miré, vegangrisht n& zonén e vikendiceve S
rregullonin taksat né ményrén e duhur, por & e kang vérejtje, se &shté njé ligj qé thoté se kjo
&shté e pamundur dhe se do t& ishte diskriminim, dhe ai ishte i mendimit se &shté gabim sepse
nuk &shté njésoj t& kesh restorant né Gotovushé dhe né zonén e vikendiceve, theksoi z. Jeftic. Ai
vazhdoi duke théné se beson se ne jemi nj& komuné turistike dhe se 500 mij€ euro né total t&
hyrat vetanake nuk jang digka q& pasqyron, pasqyrén reale t& ckonomisé né komunén tong, né até
sektor real.

Z. Arifi &shté lameruar pér fjalén ku pyeti nése ka mundési q& késhilltarat t& Jjapin propozimet e
tyre pér hartimin e Rregullores, pas diskutimit publik?

Z. Grbic u pergjigj duke théné se &shté duke u thirrur njé debat publik dhe né at& debat publik
qytetarét do t& kené propozimet e tyre se sa duhet t€ jené taksat dhe sigurisht mé voné do t&



mund t€ paraqesim propozime né Kuvend. Propozimi u hodh né& votim dhe u miratua unanimisht.
Pika tjetér ishte:

Raporti i auditimit t& pérformancés pér sistemin e licencimit t& hidrocentraleve dhe
monitorimi i ndikimit t& tyre né mjedis dhe ujé

Z. Jevtic ka marr fjalén dhe foli pér faktin se komunés sé Shtérpcés i &shté béré presioni i madh
lidhur me ¢éshtjen e hidrocentraleve dhe se ajo ka pasur pérgjegjésing mé t& vogél dhe se
Komisioni Parlamentar i Kosovés ka kérkuar njé auditimi t& jashtézakonshme i cili &shté bérs
dhe i cili ka vértetuar se komuna nuk ka shkelur li gjin dhe se nuk ka asnjé& pérgjegjési kur behet
fjalé pér hidrocentralet dhe se pérgjegjésia bie tek institucionet gendrore dhe se nuk ka asnjé
rekomandim komuna e Shtérpcés nga t& gjithsej 11. Ai po ashtu theksoi se komuna e Shtérpeés
nuk ka vepruar né kundérshtim me ligjin pér dhénien e licencés pér hidrocentrale dhe &shté
konstatuar se hidrocentralet nuk i kané t& gjitha lejet € nevojshme. Ai po ashtu tha se inspektorat
e komunés sé Shtérpeés i viziton rregullisht dhe raporton me shkrim né Ministring pér
Planifikimi Hapésinor, si dhe kérkohet ndérprerja e funksionimit t& hidrocentraleve pér shkak se
4 hidrocentrale nuk kané licencé pér t& operuar prej gjithsej 5, por Inspektorati i Ministrisé, pas
t¢ gjitha letrave, nuk ka béré asgjé pér kété. Mé tej ai tha se &shté ng pritje té pérgjigjes sé
organeve pérkatése pér t& ndérpre funksionimin e hidrocentraleve dhe ka theksuar z. Jevtic se sa
i takon atij personalisht mund t'i largojné menjéheré sepse nuk na kang sjellé asgjé té miré. Ai po
ashtu ka theksuar se mbledhja e kaluar e Kuvendit ka marré njé vendim me t& cilin kérkohet
ndérprerja ¢ funksionimit & hidrocentralit, por edhe ky &shté injoruar, pérfundoi kryetari.

Z. Arifi &shté lajméruar pér té fjalé dhe tha se e dinte miré problemin e hidrocentraleve dhe se
kishte marré pjesé né protesta kundér ndértimit t& tyre. Ai mé tej tha se e ka lexuar kété raport t&
auditimit dhe mendon se edhe komuna ka njé pjesé t& pérgjegjésisé sa i pérket ndértimit dhe ka
pyetur kryetarin e komunés nése jané ndérmarré veprime né kété drejtim? Ai theksoi se pér
ndértimin e njé hidrocentrali deri né 10 megavat léshohet leje mjedisore komunale dhe se
komuna &shté pérgjegjése pér dhénien e lejeve ujore dhe se kjo pércaktohet me akt nénligjor pér
lejen ujore dhe se Mbikéqyrjen e lejes ujore komunale e b&jng inspektorét e komunés, andaj u
interesua se a e kryejné até puné dhe a kané raport me shkrim pér k&te?

Kryetari pastaj pérsériti até q& kishte théné né fjalimin e kaluar, pérkatésisht se komuna e
Shtérpeés nuk ka shkelur asnjé ligj, por se z. Arifi duhet té lexojé t& gjithé ligjin pér té paré se si
merren lejet. Dhe ai tha gjithashtu se inspektorati, pra komuna nuk mund ta ndaloj& funksionimin
¢ hidrocentralit sepse nuk e ka até autoritet, por se letrat dérgohen rregullisht dhe madje raportet
jan€ dérguar t€ znj. Fitore Pacolli, e cila éshté kryetare e atij komisioni né Kuvendin e Kosovés,
dhe se ka folur me té& dhe se ajo i ka premtuar se do ta shohé se pér ¢faré béhet fjalg, por mé& voné
&shté ndalur né kété dhe ka théné se pérgjegjésin e kang institucione qendror dhe e pyeti veten
pse nuk e ndalin sepse nuk ka asnjé pengesé pér ta ndalur, duke iu referuar né radhé t& paré
Ministris€ s¢ Mbrojtjes s& Mjedisit.

Z. Arifi &shté lajméruar pér replik ku tha se kjo ¢éshtje &shté e rregulluar me ligjin pér ujérat
dhe se ligji &shté mé i forté se aktet nénligjore. Ai theksoi se ai si banor i késaj Zhupés dhe si



pérfagésues i qytetaréve, s& bashku me kryetarin e komunés dhe institucionet e tjera, kérkon t&
ndalet degradimi i natyrés dhe q& gjithgka t& kthehet n& normalitet.

Z. Jevtic tha se komuna e Shtérpcés po kérkon ndérprerjen e funksionimit t& hidrocentraleve dhe
se ai si kryetar i komunés beson se ato Jané€ t€ démshme dhe se qytetarét duhet ta ding se komuna
nuk ka kompetencé ligjore pér t& ndérpreré funksionimin t& hidrocentraleve, dhe ai u béri thirrje
té gjithe atyre q& kang autoritetin ligjor pér ta béré kéts.

Pastaj fjalén e mori z. Vasiljevice, i cili tha se pérgjegjésiné mé t& madhe pér ndértimin e mini-
hidrocentraleve e ka veté komuna e Shtérpeés dhe se tani nuk do & kishin auditime dhe raporte
nga ministri t& caktuara nése ndértimi i hidrocentraleve né territorin e komuna e Shtérpcés nuk
kishte ndodhur. Njéri nga hidrocentralet &sht& ndértuar né nj€ zoné t& mbrojtur, pérkatésisht né
parkun kombétar né malin e Sharrit, tjetri &shté ndértuar né vendbanimin n€ Shtérpcé, ku
rrezikohet furnizimi me ujé i popullatés. Mé pas ai theksoi se e shqetéson fakti q& dikush thots se
komuna e Sht&rpcés nuk ka asnjé pérgjegjési lidhur me kéts ¢éshtje, sepse KK i Shtérpcés ka
marr€ njé vendim t& turpshém n& vitin 2013 q¢ investitori ka t& drejté t€ shfrytézojé tokén e
Komuna e Shtérpeés, pér 15 viet pa debat publik. M& pas, n& t€ njéjtin vit, Drejtoria e
Urbanizmit ka marr vendim pér ndértimin e njé mini-hidrocentrale dhe mendohej se pa kéto dy
vendime, investitori nuk do t& kishte t& drejté qé té paraqiste kérkesa né ministri, pér t& marré
dokumentacion t& tjera t& caktuara. Ai ka theksuar se komuna e Shtérpcés ka pérgjegjésing e
vetme pér ndértimin e hidrocentraleve dhe ka rezultuar se ato jané krejtésisht t& panevojshme pér
sa i pérket prodhimit t& energjisé dhe po ashtu ka theksuar se shkatérrimi i natyré&s &shté histori e
veganté. Mé tej ai tha se nuk kané as leje ujore dhe as leje e mjedisore dhe se ka éshté njé
déshtim i ploté.

Kryetari i komunés tha z. Vasiljevicit se ka nj& problem me t& sepse ¢do gjé bazohet ng
paushall dhe gjysmé-informacion. Kur béhet njé& auditim, tha kryetari, ai e pérfshin t& gjithé
procesin dhe se dikush nuk mund té vijé kétu dhe t& kérkojé pélgime t& caktuara pa gené e
urdhéruar mé paré nga njé institucion tjetér dhe ky &€shté tani njé& shans pér ata qé duan t&
kritikojné sinqerisht ata qé jané pérgjegjés dhe ata g& drejtojné gishtin n& komunén e Shtérpcés
pér arsye politike dhe se pérgjegjésia e vetme &shté e autoriteteve gendrore dhe edhe tani po
kérkojné nj& ményrg pér t& ndaluar punén e hidrocentralit.

Z. Vasiljevic pérsériti se komuna e Shtérpcés i ka marré ato dy vendime t& démshme dhe se kéto
nuk jan€ fjalét e tij, por vendimet € K K s& Shtérpess, me té cilat ésht& njohur opinioni dhe se n&
bazé t€ kétyre dy lejeve, investitori mé voné ka marré gjithgka q& i nevojitej. Dhe sa i pérket
ligishmeérisé s& atyre vendimeve, ato jan& marré né pérputhje me ligjin, por ai ka gené i mendimit
se ato dy vendime jané politike, t& cilat kan& shkaktuar déme t& médha pér qytetarét e Komunés
s€ Shtérpcés, natyrés etj.

Z. Jevtic &sht¢ pérgjigjur duke théné se e di q& ky raport i dhemb shumé disa njeréz dhe se nuk u
pérshtatet dhe se e din se disa kang dashur q& e gjithé barra t'i bartet komunés s& Shtérpcés, por e
vérteta &shté ndryshe. E pyeti pse dikush nuk i dérgon njé letér Ministrisé kompetente dhe nuk i
pyet pse nuk e ndalojng funksionimin e hidrocentraleve, ai theksoi se askush nuk do ta béjé kéte
sepse nuk jané kundérshtaré té tyre politiké. Ai po ashtu tha se ky raport do té jeté né dispozicion



t€ qytetaréve dhe se personalisht &shté pér largimit t& menjéhershém & atyre termocentraleve.
Askush mé nuk u lajméruar pér fjalé, dhe &shté kaluar né pikén e radhés.:

Shqyrtimi dhe miratimi i raportit gjashtémujor t¢ KKSB-sé pér vitin 2022, ku kryetari tha
se KKSB-ja ka qené shumé aktive né periudhén paraprake ku edhe gytetarst kang pasur mundési
té marrin pjesé n¢ punén e kétij Komitetit. Ajo qé theksoi si té réndésishme q& u diskutua ishin
protestat, siguria n€ komunikacion dhe shumé ¢éshtje té tjera. U arrit edhe njé konkluzion qé
shpreh qarté qéndrimin pér ndértimet pa leje né Seveé, ku KKSB pothuajse me njézé e ka
mbéshtetur kété iniciativé, ku u kérkua t& mbrohen mbi 18 gjitha interesat e veté qytetaréve. N&
fund, ai tha se ky Komiteti do t& vazhdojé t& punojé pér zgjidhjen e problemeve t& caktuara me
kohé, sepse interesi i qytetaréve &shté gjithmoné i pari.

Kryetari i Kuvendit mé pas e ka git né votim kété piké, e cila u miratua me 11 vota pro, 1
kundér dhe 2 abstenim. M& pas kaluam te pika e fundit e rendit & dités, e cila &shté pika:

Té ndryshme, ku foli e para zonja. Albina Hazizi, e cila shprehu shqetésimin pér njé nxénés qé
ka mbaruar shkollén e mesme t& mjekésisé dhe q& nuk i lejohet t& ushtrojé praktiken, madje nuk i
Eshté théné pse éshté késhtu dhe ka théné se do t& déshironte t& dinte pse kjo ndodh, sepse me sa
di ajo, ¢do nxénési ka t€ drejtén qé t& kryen praktiken tre mujore né Qendrén e Mjekésisé
Familjare. Ajo gjithashtu béri thirrje g& kéto gendra t& vizitohen sa mé shpejt pér shkak t&
mungesés s¢ barnave dhe tha se kjo duhet marré seriozisht pasi t& gjithé jemi t& vetédijshém pér
réndésiné kur kjo fushg &shté né pyetje.

Z. Shpejtim Arifi pastaj éshté lajméruar pér fjalé dhe ka théné se né hyrje té ndértesés sé
komunés &shté vendosur flamuri serb, e jo edhe e Kosovés dhe se kjo ¢ ka shqgetésuar. Ai ka
pérmendur edhe Kushtetutén e Republikés s& Kosovés, ku né kapitullin 1 t& dispozitave
themelore, neni 6.1. &shté pér flamur, logoja dhe simbolet e Republikés s& Kosovés, té cilat
tregojné multietnicitet, e ka pérmendur edhe ligjin pér vetéqeverisje lokale, 03/1.-038 pér
pérdorimin ¢ simboleve kombétare t& Kosovés, ku thoté né kapitullin 2, pérdorimi, vendosja dhe
renditja e flamurit t& Kosovés, neni 4. 1: Flamuri kombétar vendoset brenda dhe jashté
institucionit. Ai kérkoj qé t& respektohet dhe zbatohet Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés dhe
ligji pér pérdorimin e simboleve shtetérore dhe até sa mé paré.

Fjalén e mori drejtori i shéndetésisé, Marko Stanojevic, i cili tha se sa i pérket barnave,
Drejtoria e Shéndetésisé furnizohet me barna né dy ményra. Ményra e paré jané barnat nga lista
esenciale e ofruar nga Ministria e Shéndetésisé dhe furnizimi me kéto barna éshté i rregullt, por
ka barna qé€ nuk mund t& vijng& fare né territorin ¢ Kosovés, pér shkak té situatés aktuale gé po
ndodh gjithkund né bot. Njé ményré tjetér furnizimi &shté se Ministria e Shéndetésisé ka njé
kontraté me kompaniné pérmes sé cilés blihen barnat dhe ku ne kishim njé kontraté me ta para
nja dy vitesh dhe ndoshta nuk ishte parashikuar miré qé& do t& pérdoreshin barna t& caktuara. né
ndérkohé, dhe nuk ka pasur mundési pér blerjen e kétyre barnave, theksoi drejtori. Ai tha se
kontratés ka skaduar afati dhe se ishte nénshkruar njé e re dhe se ishte porositur njé sasi mé e
madhe e barnave.

Kryetari i komunés tha se drejtori 1 Arsimit do ta jep me shkrim pérgjigje lidhur me pyetjen pér
praktikén pér shkak se ai mungon. Lidhur me ¢&shtjen e flamurit, kryetari i komunés iu pérgjigj



z. Arifit, duke théné se n& intervisté e ka paré se ai do t& ngrit kallézim penal kundér tij, ku edhe
veté ka deklaruar se kishte probleme & tjera dhe se ¢&shtja e flamurit nuk ishte problem qé do t'i
interesonte qytetarét. Mg tej ai tha se ishte habitur kur foli até ditg, sepse kurré nuk ka folur me
mua, até dité tha gjéra q& nuk ishin t& duhura. Ai po ashtu tha se ésht& shkelje e Kushtetutés kur
dikush vendos vetém flamurin e Shqipérisé né Kuvendin e Kosovés, kur béhet betimi, n&
Prishting &shté vetém flamuri Shqipérisg, e né komunat e tjera kemi vetém flamur Shqipérisg,
pra, shume gjera kétu nuk i pélqejné as njérit dhe as tjetrit dhe se duke nisur njé iniciative si kjo
do te nise nj& gjé qe ne vetém do te harxhojmé energji, por nése mendon se do te pérfitojeni
politikisht kjo &shté e drejta e tij, theksoi kryetari. Po ashtu ai tha se nuk do t& frikésohet nga
asnjé ankesg, se éshté kétu pér t& zgjidhur géshtjet e qytetaréve qé€ jané& me réndési jetike, pér t'u
siguruar atyre kushte normale t& jetesés dhe se z. Arifi duhet t& mendon né até drejtim.

Z. Arifi foli sérish duke théng se kemi shumé probleme, por vendosja e flamurit nuk kérkon
shumé puné dhe se nuk e di pse nuk &shté béré deri mé tani sepse nuk e sheh problem pér njé gjé
t¢ tille dhe se &shté gj&ja mé e vogél q& duhet béré. Ai tha se nuk &shté kétu pér t€ ngritur akuza
dhe beson se kjo marréveshje do t& pérfundojé pa ngritje e padis.

Z. Jevtic mé pas e pyeti z. Arifi, a ka béré kallézim penal kundér tij?

Z. Arifi tha se nuk ka béré padi sepse déshiron qé kjo ¢éshtje t& trajtohet fillimisht kétu né
Kuvend dhe pérséri ka pérmendur se kétu t€ gjithé punojng ng institucion dhe se kudo g& e
obligon ligji dhe Kushtetuta e Kosovés, duhet. t& respektohet, duke menduar pér flamurin e
Kosovés.

Kryetari i komunés tha z. Arifit se nése ka njanjé paqartési né té ardhmen, duhet t& vijé tek ai
pér nj€ bisedé para se t& dalé publikisht me ndonjé gjé dhe se gjithmoné do t& marré njé pérgjigje
t& sinqerté.

Z. Arifi i shté pergjigjur kryetarit duke i th&né se liria e shprehjes s& liré &shté e garantuar me
Kushtetuté dhe se nuk ka nevojé pér leje nga ai e as dikush tjetér pér até q& thoté n& publik.

Mé pas kryetari i kemunés falénderoi t& gjith& pér punén e tyre q& morén pjesé né seancg,
pastaj theksoi se éshté i gatshém & bisedojé me t€ gjithé njerézit me qéllim t& miré pér ¢do temé
dhe se t& gjithé ne t& pranishmit kemi pérgjegjésiné se si do t'i menaxhojmé marrédhéniet né
shoqériné e sotme dhe se t& gjithé ishin déshmitaré t& njé diskutimi t& nxehté dhe se ai éshté
efikase dhe q& qytetarét ta shohin nj¢ institucion q& merret me zgjidhjen e problemeve t& tyre
dhe se ai do t& vazhdojé t& punojé né t&. Z. Slavisa Vasiljevic, si¢ ka thén& edhe veté, ka pasur
shqetésim me ndérhyrjen e policisé, ka théné se ka folur me té dhe ka marré informacion se nuk
e di pse ka ndodhur, por gé sigurisht &shté tronditése kur policia hyn né shtéping e dikujt né até
ményré. Dhe ajo q€ e pengojé, ishte se kur ka pasur protesta kétu dhe kur kemi pasur
paragjykime pér veprimet e méparshme, jo t& gjithé kané gené gjithmonsé solidaré né kété, dhe ai
mendon se ne € gjithé duhet t& jemi solidaré dhe se nuk duhet té béjmé dallime dhe se ményra
né té€ vilen ne do t& reagojmé né situata t& caktuara &shté& ményra se si njerézit sillen kur i ndodh
dikujt tjetér dhe kétu tregojmé madhéshtiné tong. Ai theksoi se do t& bisedojé me ministrin dhe
drejtorin e policisé pér t'i shpjeguar pse ndodhi kjo dhe theksoi se njésoj do t& kishte reaguar nése



nuk do t€ ishte késhilltar por qytetar. Ai vazhdoi duke théné se kétu n& komunén toné nuk kemi
kriminelg apo vrasés té tillg q& njerézit t€ trajtohen késhtu dhe se kur ndodh dicka té gjithé duhet
t€ mendojmé pse ka ndodhur dhe t& mos e injorojmé sepse nuk na ka ndodhur neve, Até e
shqetésonte fakti q& asnjé nga gazetarét nuk tha asgjé kur kané hyriné TV HERC dhe as nuk
kané pyetur pse ndodhi, por lajmérohen kur nuk kan& informacion t& mjaftueshém dhe se ajo
¢shté gabim dhe theksoi se pér kéte arsye, ne duhet t€ jemi gjithmoné né anén t& drejtésisé dhe
s€ vertetds, né anén t& qytetaréve tand, pavarésisht nga ¢do angazhim.

Kryetari i Kuvendit, z. Predrag Grbic mé pas mbylli seancén e gjashté t& rregullt t& KK té&
Shtérpegs.

Procesmbajtési " Kryesuesi i K.K.
Staja Markovic .\ _Er’c‘gm@(ﬁrhu:__ 2
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